1

三朝町告示第76号

 平成28年第６回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成28年９月16日

三 朝 町 長  吉 田 秀 光

１ 期  日  平成28年９月21日 午後３時

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件  平成28年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

○開会日に応招した議員

石 田 恭 二  吉 田 道 明

池 田 雅 俊  能 見 貞 明

中 信 貴美代  山 口   博

清 水 成 眞  藤 井 克 孝

平 井 満 博  牧 田 武 文

福 田 茂 樹

○応招しなかった議員

          山 田 道 治

 2

第６回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

                  平成２８年９月２１日（水曜日）

議事日程

                      平成２８年９月２１日 午後３時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第 82号 平成 28年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第 82号 平成 28年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

出席議員（11名）

１番 石 田 恭 二  ２番 吉 田 道 明

３番 池 田 雅 俊  ４番 能 見 貞 明

５番 中 信 貴美代  ６番 山 口   博

７番 清 水 成 眞  ８番 藤 井 克 孝

９番 平 井 満 博  11番 牧 田 武 文

12番 福 田 茂 樹

欠席議員（１名）

10番 山 田 道 治

欠  員（なし）

 3

事務局出席職員職氏名

事務局長･･････････････ 山 根 猛 昭  副主幹････････････････ 小 椋 智 子

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 吉 田 秀 光  副町長････････････････ 岩 山 靖 尚

教育長････････････････ 朝 倉   聡  総務課長･･････････････ 西 田 寛 司

会計管理者････････････ 山 中 恵 子  財務課長･･････････････ 赤 坂 英 樹

福祉課長･･････････････ 新     寛  子育て健康課長････････ 前 田 敦 子

農林課長･･････････････ 青 木 大 雄  企画観光課長･･････････ 椎 名 克 秀

建設水道課長･･････････ 米 原 英 章  教育総務課長・・・・・・・・・ 小 椋 泰 志

社会教育課長・・・・・・・・・・ 松 原 照 宗  危機管理課参事・・・・・・・ 佐々木 敦 宏

教育総務課参事････････ 河 村 明 浩

午後３時００分開会

○議長（福田 茂樹君） ただいまの出席議員は１１名であります。定足数に達しておりますので、

これより平成２８年第６回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日届出のあった欠席者は、議員では山田道治議員が通院のため欠席です。当局はございませ

ん。以上、報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（福田 茂樹君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、９番、平井満博議員、１１番、

牧田武文議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（福田 茂樹君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

 4

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

た。

             ・   ・

   日程第３ 議案第８２号

○議長（福田 茂樹君） 日程第３、議案第８２号、平成２８年度三朝町一般会計補正予算（第３

号）を議題といたします。なお、説明は一般会計補正予算（第２号）の修正箇所のみの説明とい

たします。

町長から提案理由の説明を求めます。

吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） 議案第８２号、平成２８年度三朝町一般会計補正予算（第３号）につい

て御説明申し上げます。

第５回三朝町議会定例会に御提案申し上げました、一般会計補正予算（第２号）の内容から変

更した点について御説明いたします。

小学校統合事業について、統合後の施設のあり方等について今後さらに検討を進めることとし、

その事業費を削除して提案するものでございます。これに伴い、その財源等について調整したほ

か、当該事業に係る債務負担行為についても併せて削除したものでございます。

これにより補正予算（第２号）で提案いたしました額から６,５５０万円を減額し、補正後の歳

入歳出予算の総額を、５０億７,８２４万６,０００円とするものでございます。

よろしく御審議のうえ、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（福田 茂樹君） 続いて、細部説明を求めます。赤坂財務課長。

○財務課長（赤坂 英樹君） 議案第８２号、平成２８年度三朝町一般会計補正予算（第３号）に

ついて、御説明申し上げます。

議案書３ページを御覧いただきたいと思います。今回の補正額については、既定の予算額に歳

入歳出それぞれ１億３,７８７万円を追加し、歳入歳出予算の総額を５０億７,８２４万６,０００円

とするもので、第５回定例会で提案しました一般会計補正予算（第２号）で御説明した補正額よ

り、６,５５０万円の減額としております。

内容としましては、前回御提案した補正予算（第２号）において、教育費の小学校費に計上し

ておりました、小学校統合事業を削除いたしております。これは、統合後の学校施設のあり方等

について、今後さらに検討を進めることとし削除したものでございます。

 5

これに伴い、財源となります過疎対策事業債を削除したほか、当該事業に係る債務負担行為に

ついても併せて削除したものでございます。

以上が平成２８年度三朝町一般会計補正予算（第３号）の概要でございます。どうぞよろしく

お願いします。

○議長（福田 茂樹君） これより質疑に入ります。

質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

             ・   ・

○議長（福田 茂樹君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、議了いたしました。よ

って、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

  これにて平成２８年第６回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後３時０５分閉会